%@efzﬂé&; R /Zcz‘f/ffé %Mé&ng eV A
Zer L%?czfgfa//&' %ﬁ%&ﬁfzﬁéf Z %ﬁwkzm&zzf

'DELIBERAZIONE
DEL
CONSIGLIO NAZIONALE DI AMMINISTRAZIONE

(N. 259/2002
OGGETTO: Riammissione in servizio dei segretari comunali e
provinciali. Deliberazione n. 146 del 21 marzeo 2002. Provvedimenti.

—

L’anno duemiladue addi 3 del mese di Iuglio alle ore 11.10 e seguenti nella
sala delle adunanze, regolarmente convocato, si & riunito, in Il convocazione in
ROMA, Via del Tritone, n.125, sede dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, il Consiglio di Amministrazione
nelle persone dei Signori:

Presente
e SUSTA Avv. Gianluca Presidente SE
« ALBERTTI Prof. Piergiorgio Vicepresidente SI
e CARLINO Doft. Carmelo Consigliere ST
e DI BELLO Dott.ssa Rossana Consigliere ST
¢ MAGGIORE Dott. Giuseppe Consigliere ST
» PAOLINI Deott. Carlo Consigliere SI
e SAFFIOTI Dott. Carlo Consigliere ST
¢ TALARICO Dott. Carmine Consigliere SI

Presiede la seduta il Presidente Avv. Gianluca Susta.
Partecipa il Direttore Generale Avv. Moreno Morando, che svolge le

funzioni di segretario verbalizzante avvalendosi della collaborazione della dott.ssa
A. Barnaba.

Yz del T eitone, 725 - 00757 Bomma - Tl 06427977 - Fam 05 29075059
/’aﬂz’;fz./éwaw. %mzm:ggmmm:gz‘ s %/ GITETET559



&g@e/zzﬁz &/é&{&wﬁzgz /zg,mfz Goatione del? A
der g%%/gfwf Comwnall e Provincinls

DELIBERAZIONE N.259
DEL 3 LUGLIO 2002

Oggetto: Riammissione in servizio dei segretari comunali e provinciali.
Deliberazione n. 146 del 21 marzo 2002, Provvedimenti.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che, con propria deliberazione n. 146 del 21 marzo 2002, quesio
Consiglio di amministrazione sospendeva provvisoriamente le riammissioni in
servizio dei segretari comunali e provinciali in considerazione del parere reso dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pubblica —
con nota prot. 688/11MR del 6 marzo 2002, con cui si rendeva noto che tale

riammissione rientrava nel blocco delle assunzioni previsto dalla legge 28
dicembre 2001, n. 448;

Atteso che questa Agenzia nella stessa delibera rappresentava la non
applicabilitd del divieto di cui all’art. 19, comma 1, della legge 28 dicembre 2001,
n. 448 ai segretari comunali e provinciali, non potendosi considerare la
riamimissione in servizio una nuova procedura di assunzione di personale a causa
della peculiaritd dell’ordinamento che disciplina la predetta categoria, ritenendo
comungue necessario approfondire ulteriormente 1’argomento;

Vista la nota prot. n. 7506 del 04 aprile 2002 a firma del Presidente di questa
Agenzia, con la quale si rappresentava che il combinato disposto dell’art. 97 del
Testo Unico degli EE.LL. - che prevede 1’obbligatorieta ¢ I'unicita della figura del
Segretario in ogni Comune e Provincia - con l’art. 19 comma 1 della legge
448/2001, 14 dove esclude 1’applicabilita del divieto di nuove assunzioni “di
personale relative a figure professionali non fungibili la cui consistenza organica
non sia superiore all’unitd...”, porta a conclusioni diverse rispetto a quelle
sostenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento
della Funzione Pubblica - non ha dato alcun riscontro alla predetta nota;

Vista la nota del 26 aprile 2002 con la quale I'Unione Nazionale Segretari
Comunali e Provinciali ha sostenuto di essere totalmente in disaccordo con il
parere espresso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della

Vier et Fotone, 785 - 00757 Pome - Fell 05487977 - Foaaw G5 £9078075
St o, ageriaisgrelar.if - %/ G757 50552



%ﬁf@%'ﬁ il onma fecs L Gostrone el 50
aZes L%yﬂgzkﬂ' %/ﬁszzng z %/&&mwzz/f

Funzione Pubblica — e ha invitato questa Agenzia a non dar seguito al parere
suddetto ed a revocare la deliberazione n. 146 del 21 marzo 2002;

Preso atto che la figura del segretario comunale non & soggetta ai divieti
dell’art. 19 comma 1 della L. 448/2001 in quanto caratterizzata da unicitd e
assolutamente infungibile;

Ritenuto per le motivazioni esposte procedere nuovamente alle riammissioni
in servizio dei segretari, secondo quanto previsto dal CCNL;

Visto 1’art. 97 del Testo Unico degli EE.LL. che prevede 1’obbligatorieta
della figura del Segretario in ogni Comune e Provincia;

Tutto ¢i0 premesso e considerato;

Ad unanimita dei voti:

DELIBERA

1. Direvocare la deliberazione n. 146 del 21 marzo 2002 e per 'effetto riattivare
la procedura di riammissione in servizio dandone comunicazione alla

Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione
Pubblica.

2. 1 Direttore Generale ¢ incaricato dell'esecuzione della presente deliberazione.

Ve clel Tritone, 785 - 0787 Boma - Tl 06.427977 - For (1645079055
/fa“?/‘z.//&ww. BN RICG I LG G - ff/ G775 7550552



%@@Z&d ilorormia e 4 Coitrone del? A
Zer %g/‘ekzw' Coninnalt e Fovvincials

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO NAZIONALE DI AMMINISTRAZIONE

N. 146/2002

OGGETTO: Riammissione in servizio dei segretari comunali e
provinciali. Nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento
della Funzione Pubblica. Provvedimenti.

L'anno duemiladue addi 21 del mese di marzo alle ore 11.30 nella sala
delle adunanze, regolarmente convocato, si ¢ riunito, in II convocazione in
ROMA, Via del Tritone, n.125, sede dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, il Consiglio di Amministrazione
nelle persone dei Signori:

Presente
¢ SUSTA Avv, Gianluca Presidente ST
¢ PORPORA Prof. Giuseppe Vicepresidente SI
e D’ALESSIO Prof. Gianfranco  Consigliere ST
o DI RONZA Dott.ssa Anna Consigliere ST
e NALDONI Dott. Luigi Consigliere NO
¢ MOFFA Dott. Silvano Consigliere NO
e SORTINO Edoardo Consigliere SI
e TALARICO Dott. Carmine Consigliere SI

Presiede la seduta il Presidente Avv. Gianluca Susta.
Partecipa il Direttore Generale Avv. Moreno Morande, che svolge le

funzioni di segretario verbalizzante avvalendosi della collaborazione della dott.ssa
A. Barnaba.

T el Toitone, 785 - 00787 Roma - Tel 06497877 - Faz 0648072075
/fz,?/’z//zéww L e A rg)/ GIAE5T550559



:Qggg/zzééz SHilorcri /Z«?ﬁ’/ﬂ Costione adel? S
el L%f,mfczm' %ﬁ%&/@ﬂtf & %&zmﬁw'ﬂf

DELIBERAZIONE N. 146
DEL 21 MARZO 2002

Oggetto: Riammissione in servizio dei segretari comunali e provinciali. Nota della
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pubblica.
Provvedimenti.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che, con propria deliberazione n. 280 del 06.09.2001, questo
Consiglio di amministrazione ha rielaborato i criteri generali per la riammissione in
servizio dei segretari comunali e provineiali;

Visto I’art.19, comma 1, della legge 28 dicembre 2001, n.448 riguardante il
blocco delle assunzioni (legge finanziaria 2002);

Vista la nota prot. n, 1882/02/Agen in data 22 gennaio 2002 con la guale
I’ Agenzia nazionale per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali
ha chiesto il parere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della
Funzione Pubblica — circa la riammissione in servizio dei segretari comunali;

Vista la nota prot. 683/11/MR in data 06 marzo 2002 con la quale la
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pubblica — ha
reso noto che la riammissione in servizio dei segretari comunali e provinciali
rientra nella fattispecie dell” assunzione che avviene con la prima nomina a
segretario comunale ¢ come tale rientra nel blocco delle assunzioni previsto dalla
legge finanziaria 2002;

Atteso che questa Agenzia non ritiene debba applicarsi ai segretari comunali
e provinciali, il divieto di cui all’art.19, comma 1, della legge 28 dicembre 2001,
n.448 non potendosi considerare la riammissione in servizio una nuova procedura
di assunzione di personale a causa della peculiaritd dell’ordinamento che disciplina
la predetta categoria;

Atteso, altresi, che quanto espresso nel capoverso precedente & suffragato dal
fatto che 1 segretari all’atto della riammissione non sottoscrivono un. contratto
individuale di lavoro, né sono soggetti al periodo di prova, presupposti
normalmente richiesti per I’instaurazione di un nuovo rapporto di lavoro;

Viir el Tivtone, 725 - 0787 Foma - Tl 06.427277 - Fazw 642072078
/‘ZZ’Z/‘& S e, AgerEt I EGrelart. il - %%ﬂﬁ/ CAY AL Wi



Mge/%xz utoncma /zg'f//?z Costione dell e
aer <%%/'gfgz/fz' Comurnals e Povpincrals

Considerato, inoltre, che questa Agenzia ritiene necessario approfondire
ulteriormente 1’argomento con la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Funzione Pubblica;

Ritenuto, pertanto, opportuno, in attesa della definizione della questione,
sospendere momentaneamente le riammissioni in servizio dei segretari comunali e

provinciali;

Visto 1’art. 55 del C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali sottoscritto
in data 16 maggio 2001,

Visto I’art.19, comma 1, della legge 28 dicembre 2001, n.448;

Ad unanimita di voti espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1)  Sono provvisoriamente sospese le riammissioni in servizio dei segretari
comunali e provinciali.

2) Il Direttore Generale ¢ incaricato dell'esecuzione della presente
deliberazione,

T el Tritone, 795 - 00757 Roma - Tl 06427977 - Fazw 0649072078
Afz‘g‘/z.//m;afm. @ggfazmjgygd’aﬂid‘ o %/ GTI 575505052



Loz Atornoma e Lo Gaidione dell Xl
s y@zﬁﬁé‘&w %&W e Provincial;

o

B %ﬂ.ﬂ??ﬁ?’ﬂ'@'ﬂ; ‘ i )
Rrot. n\fb% /A gen/2002

Roma, 4 aprile 2002

Al Dipartimento

della Funzione pubblica

Ufficio per il personales

delle pubbliche amministrazioni
Corso Vittorlo Emanuele, 116
00186 ROMA

Oggetro: Riammissione in servizio dei Segretari comunsli & provinciali.

ERE R R E SR R

In relazione alla nota n. 688/1 1/MR — pari oggetto — nel comunicare che a
seeuito della stessa questo Ente ha sospesa le riammissioni in servizio del
Segreteri comunall ¢ provincisli che ne ebbieno fatto richiesta, si ritiene di
dover precisare quanio segus. _
Nubla guaestio sulle condizioni previste dall’art, 55 del CCNL 1998/2001
sottoseritto il 16 maggio 2001 per la riammissione in servizio dei Segretart
comunali & provinciali & sul momento di perfezionamente della ricostituzione
del rapporto dl lavero.
Al contrario, invece, questo Ente non condivide V'interpretazione relativa
all’applicabilitd nel case di specie dell’art. 19 comma | della L, 448/2001,
Il combinato disposto dell’art. 97 del Testo Unico degli EELL.- che
prevede 1'obbligatorietd e l'unicitd della figura del Segretario in ogm
Comune ¢ Provincia — con D'art. 19 cotnma 1 della L, 448/2001, 12 dove
esclude ['applicabilitd del divieto di nuove essunzioni “di personale relative a
P figure professionali non fungibili la cui consistenza organica non sia
. superiors all’umird....”, porta, ad avviso di chi scrive, a conclusioni diverse
rispetto a quelle contenute nella Vs, nota cifata,
In base alla normativa vigente, infatti, esistono due sole possibilita per
Sindaci e President di Provincia di coprite la sede vacante di Segreteria:
1) Uindividuazione del Segretario, previa pubblicazione della “vacatio
i 7 sedis™, all'intermo dell’ Albo;
2) 'individuazione di un ex Segretario che voglia essére Nammesso

nell’Albo dopo esseme stato cancellato, seconde quanto previsto dal
CCNL.

e
N

ay

1.5‘

L

Vo el Tithone 725 - 00rs7 Fome « Told 5 4E7EVY - Fon 05.L807867F
Al ev i agensizocgralasi it - Bl Q7757380558



e

\.“

Ty

&Zgg@xzz U‘E@ﬁaﬂwﬁm S8 2 %&52&9/2@ Q’éff/ :C/Jf’é’
2 e%}zf’ Ly %}Wﬁ @ %m;m%

S Prssitins .
- Entrambe le procedure risultana essere funzionali a coprire un posto
IBSOSL VAcEnte nop fungibile, caratterizzato da Unicitd e -come tale non
saggetio ai divieti di cui a) predstto art. 19 comuma 1.

Sarebbe, quindi, in considerazione dj quanto sopra esposto, intenzione di
questo Ente procedere alle riammissioni i servizio dej segrefari che ne
facaiano richiesta considerato anche che, olive al principin dell’obbligatorieta
della figura del segretario s dell'unicitd della stessa, va anche riaffermato il
principio defla libertd di Sindsei e President! di provincia di indivicduare i1
Segreterid  medesimo  sulla . bass dell”intuitus personae” (oltre che,
ovviamente, def requisiti professionali rchiest ex lege).

Confidando che codesto Dipartimento possa condjviders 1a suddetta
Anterpretazione si porgano distinti salut, :

Vi & Tt 727 - Gorsr Foma » T GO IER2TE  Fow U6 EERTERNS
Apay fluonen penstzagreran i - G grassss0588




